УИД 27RS0003-01-2023-006176-55

1-932/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Фищук Е.В.,

с участием государственного обвинителя Усевич А.И., защитника - адвоката Мотрук Р.Б., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> неполным средним образованием, холостого, работающего ООО 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

по настоящему делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуану), количеством в высушенном виде 27.5 г., то есть в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 08.07.2023 года, находясь на земельном участке по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружил не менее двух дикорастущих кустов растения рода «конопля», сорвав с данных кустов части растения рода «Конопля», тем самым путем присвоения найденного, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного потребления приобрел наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта наркотическим средством — каннабис (марихуана), количеством в высушенном виде 27,5 г., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ, образует значительный размер.

Незаконно приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуану), количеством в высушенном виде 27,5 г., то есть в значительном размере ФИО1, умышленно, без цели сбыта для личного потребления незаконно хранил с момента его приобретения до 15 часов 37 минут 11.07.2023 года, то есть до момента обнаружения данного наркотического средства сотрудником полиции по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и изъятия данного наркотического средства в ходе осмотра места происшествия 11.07.2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 50 минут по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, просил рассмотреть дело в особом порядке, указав, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявил добровольно, после проведения консультации с защитником. В полной мере осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Защитник ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал. 

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящего к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, страдает тяжелым хроническим заболеванием.

Поведение подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подсудимый на учете у психиатра не состоит, в связи с чем суд признает его вменяемым в момент совершения преступления. 

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, связанное с тяжелым хроническим заболеванием, оказание материальной и физической помощи близкому родственнику, являющимся инвалидом 3 гр. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит. 

В связи с изложенным, принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю г. Хабаровск; Наименование получателя: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску) л/с 

<

***>); БИК 010813050; ОКТМО 08701000; счет получателя: 40102810845370000014; казначейский счет: 03100643000000012200; ИНН 

<

***> КПП 272301001; КБК 18811601121010000140.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - полимерный бесцветный прозрачный пакет на фиксирующей застежке с красной полосой на горловине с растительной массой, являющейся наркотическим средством — каннабисом (марихуаной) в количестве 103,9 г и металлическую эмалированную кастрюлю, на внутренней поверхности которой имеются микрочастицы растительных элементов растения рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое вещество — тетрагидроканнабинол — находящиеся в камере хранения УМВД России по г.Хабаровску – уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова 

Копия верна. Судья Жеребцова С.А.